



北京三聚环保新材料股份有限公司

2019年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2019 年度财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，敬请投资者注意投资风险。

一、2019 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	8,621,998,437.86	15,380,522,348.08	-43.94%
营业利润	75,881,274.46	680,178,688.87	-88.84%
利润总额	89,648,156.83	678,447,727.64	-86.79%
归属于上市公司股东的净利润	129,282,267.35	505,512,560.90	-74.43%
基本每股收益	0.055	0.216	-74.54%
加权平均净资产收益率	1.40%	5.61%	-4.21%
项 目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	21,410,348,037.85	25,414,415,743.42	-15.76%
归属于上市公司股东的所有者权益	9,636,991,568.75	9,214,664,712.52	4.58%
总股本	2,349,720,302.00	2,350,503,951.00	-0.03%
归属于上市公司股东的每股净资产	4.10	3.92	4.59%

说明：1、本表数据为公司合并报表数据。

2、净资产收益率按加权平均法计算。

3、2019年6月20日，公司完成限制性股票的回购注销，公司总股本由2,350,503,951股减少至2,349,720,302股。截至2019年12月31日，公司总股本为2,349,720,302股。

4、为使数据具有可比性，按照最新股本重新计算了去年同期的基本每股收益。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司继续推进战略调整和业务转型，缩减垫资建设的对外工程业务和非核心贸易业务，受此影响，公司化石能源产业综合服务、生态农业与绿色能源服务、贸易增值服务板块的收入和利润出现下降。

报告期内，公司在保持催化剂、净化剂生产稳定的同时，继续强化环保工程服务的业务拓展：在国内各主要油气田推广“一站式服务”业务模式，并成功中标西南油气田部分气井的脱硫一体化服务，开拓了新的市场；烟气脱硫脱硝业务发展迅速，通过剂种销售、工程建设、技术服务等方式形成收益并保持快速增长势头；首套 VOC 治理项目成功交付，装置运行获得用户好评。

报告期内，公司成功实现了二代生物柴油的工业化生产，利用废弃油脂，通过悬浮床加氢工艺，生产含氧量低，硫氮杂质低、化学结构接近石油基产品的新型生物燃料，并与国外客户签订了销售合同。截至报告期末，公司累计销售二代生物柴油超过 2 万吨。为此，公司明确了将生物燃料产业作为未来业务发展的核心领域之一，并与国内外大型能源公司就共同合作拓展生物燃料产业展开了积极的沟通。

报告期内，公司核心技术的重点示范工程有序推进，江苏禾友化工低压合成氨改造项目顺利完成开车试生产；内蒙古聚实能源费托合成项目进入调试开车阶段，截至目前已经实现全流程贯通；大庆龙油 100 万吨/年悬浮床渣油加氢项目全面推进。

报告期内，油气设施制造及综合服务业务发展顺利，蓬莱巨涛海洋工程重工有限公司成功获得重大合同，将向位于北极地区的 Arctic LNG 2 液化天然气项目提供当前行业内规模最大的核心压缩机及发电机模块的建造，合同总金额超过人民币 30 亿元。巨涛的多个在手订单进入实际履行阶段。

报告期内，公司按照战略转型部署，稳步扩充和建立核心运营资产。已经完成收购内蒙古三聚家景新能源有限公司少数股东权益，收购四川鑫达新能源科技有限公司 55% 股权。公司对外投资设立鹤壁三聚生物能源有限公司和山东三聚生

物能源有限公司，目的为推进公司绿色发展战略布局，并实施悬浮床加氢生物燃料的工业化项目。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、公司营业收入 862,199.84 万元，较上年同期下降 43.94%，主要系报告期内，公司继续推进战略调整及业务转型，缩减垫资建设的对外工程业务和非核心贸易增值服务，致使贸易增值服务、化石能源产业综合服务收入同比下降。

2、公司营业利润 7,588.13 万元，较上年同期下降 88.84%，主要系报告期内，公司战略转型及业务调整，公司营业总收入下降，业务毛利率水平下降，致使营业利润下降。

3、公司利润总额 8,964.82 万元，较上年同期下降 86.79%；归属于上市公司股东的净利润 12,928.23 万元，较上年同期下降 74.43%，主要系报告期内，公司营业利润下降所致。

4、公司基本每股收益 0.055 元，较上年同期下降 74.54%，主要系公司净利润下降所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩与 2020 年 01 月 15 日披露于中国证监会创业板指定信息披露网站的《2019 年年度业绩预告》中预计的业绩不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据公司将在 2019 年度报告中详细披露。有关公司的信息均以中国证监会创业板指定信息披露媒体刊登的信息为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、公司会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

北京三聚环保新材料股份有限公司

董事会

2020年02月28日